CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO REQUERIMENTO Nº, DE

2025

(Do Sr. RICARDO ABRÃO)

Requer  o  Aditamento  ao  Requerimento  n°
42/2025, de minha autoria,  para inclusão de
palestrantes na audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o
Plenário, seja aprovado o presente Aditamento ao Requerimento n° 42/2025,
de minha autoria, aprovado no âmbito dessa comissão, no dia 17 de Junho de
2025, para inclusão de palestrante em audiência pública, convidando o senhor
Gustavo Borges, Diretor-Executivo do LabSul.

.

JUSTIFICATIVA

O  LabSul  -  Laboratório  de  Direitos  Humanos  e  Novas
Tecnologias  é  um  centro  de  produção  de  conhecimento  e  ação
interdisciplinar  dedicado  aos  desafios  ético-jurídicos  das  novas
tecnologias na sociedade da informação. A atuação do Laboratório se
dá  em áreas  como direitos  humanos,  políticas  públicas,  economia
digital  e  educação,  promovendo  um  amplo  diálogo  com  diversos
atores sociais,  incluindo o setor privado, órgãos governamentais  e
organizações internacionais.

Assim,  sempre importante  para engradecer  o  debate  é  a
particpação da academia que poderá trazer dados analisados em uma
ótica diferente.

O  objetivo  é  colaborar  com  a  Comissão  de  Finanças  e
Tributação  para  discutir  desafios  regulatórios  e  operacionais do

*C
D2

53
98

39
02

50
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:4
6:

12
.2

53
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Abrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253983902500

CAMARA DOS DEPUTADOS

mercado  de  apostas,  visando  formular  propostas  legislativas  ou
medidas eficazes.

Sala das Sessões, de Setembro de 2025.

Deputado RICARDO ABRÃO

UNIÃO-RJ

*C
D2

53
98

39
02

50
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:4
6:

12
.2

53
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Abrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253983902500